
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Câmpus Porto Alegre 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

 
EDITAL Nº 116, DE 02 DE JULHO DE 2014. 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
 
O Diretor-Geral em Exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Porto Alegre, no uso de suas atribuições 
legais, e de acordo com a Lei nº. 8.745/93, resolve: 

 
HOMOLOGAR o resultado do Processo Seletivo Simplificado para professor 

substituto, nas áreas abaixo relacionadas, realizado na forma do Edital nº. 090/2014, de 
30/05/14, publicado no Diário Oficial da União de 02/06/14. 

 
1 MÚSICA/ CANTO EM CONJUNTO 
 

Classificação Candidato Nota final 
1º Lucas Domingues Alves 214,33 
2o André Rogel Nascimento da Silva 208,33 
3º Cynthia Paim Barcelos 195,67 
4o Débora Elisa Sydow 183,67 
5º Raíssa Ferreira Panatieri 171,33 
* Daniela da Silva Moreira - 

* Desclassificado 
 

2 ADMINISTRAÇÃO/ TEORIAS ORGANIZACIONAIS E ADMINISTRAÇÃO DE 
OPERAÇÕES 
 

Classificação Candidato Nota final 
1º Aline Louise Kerch 81,5 
2º Telmo Machado de Souza 81,2 
3º Filipe Pereira Aimi 70,2 
* Guilherme Rodrigues Oliveira 60,9 
* Valéria R. Silva Neutzling 58,4 
* Alexandra Maria Aesse Brancartt 52,0 
* Letícia Gomes dos Santos - 
* Rodrigo Soares Carneiro - 
* Roberta Maria Besouchet - 
* Ana Carolina Salles - 
* Rita de Cássia Nugem - 

* Desclassificado por ter obtido pontuação inferior a 70,0 pontos.



Página 2/2 – Edital 116/2014 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente 281, Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
 

 
** Desclassificado. 
 

CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS*** 
Diretor-Geral em Exercício 

IFRS – Campus Porto Alegre 
Portaria 170/2014 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*** A via original assinada encontra-se na Chefia de Gabinete, disponível para consulta. 


